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ÚVOD

Vědecké poznání ve všech oborech je hnané kupředu sdílením

výsledků. Sdílením se ostatní vědci mají o co opřít, vědí, kde se zrovna jiní

nacházejí v badatelské činnosti, mohou se navzájem doplňovat. Nebylo

tomu tak vždy, a ještě dnes takto nefungují všechny obory. Známější

incident vědeckého tajnůstkaření je takzvaná Space Race, která v minulém

století proběhla mezi Spojenými státy Americkými a Sovětským svazem,

pojmenovaná podle toho, že vědci ve jménu svých zemí závodili o první

místo ve vesmíru, na Měsíci, a později i na jiných planetách. V dnešním

globalizovaném světě je takováto rivalita méně častá a někteří vědci se

snaží o uzavření spolupráce mezi státy a institucemi a spolupracovat spolu

ve jménu lidstva. Dodnes je takováto rivalita na menším měřítku znát

v paleoantropologii, kde je problematika otevřeného přístupu (Open

Access) multidimenzionální, tedy složitě řešitelná.

Na rozdíl od fyziky, matematiky a příbuzných oborů jsou

antropologie, biologická antropologie a další biologické a humanitní

disciplíny vázány specifickými etickými a morálními kodexy a úmluvami.

Biologické disciplíny, které zachází se zvířaty, mají opatření proti

nehumánnímu chování a zacházení se subjekty. O stupeň posunuté to

mají disciplíny, jako například archeologie, které zachází s lidskými

ostatky, takže do výzkumu prosakují i zákony o zacházení se zesnulými a

vlastnictví lidských ostatků. Další, většinou špatně formulovatelné, jsou

zákony, kterými by se měla řídit paleoantropologie, protože ta zachází

s fosiliemi homininů. Nejedná se tedy přímo o zesnulé recentní lidi, ale také

se nejedná o rostlinné, nebo jednoduše živočišné fosilie – protože stále

jsou to ve své podstatě lidské pozůstatky.

Mezinárodní úmluvy v oblasti muzejnictví, archeologie a

paleoantropologie jsou složité, protože každá jednotlivá země má své

vlastní zákony o uchovávání a výzkumu předmětů kulturní a historické
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povahy. Světově nejrozšířenější doporučení péče o kulturní dědictví je

dohoda UNESCO, která spojuje 193 zemí světa. V roce 2022 oslavila

úmluva UNESCO 50 let od jejího schválení na shromáždění v Paříži.

Podepisující země se zavazují k ochraně kulturního a přírodního dědictví

na státní úrovni, to znamená, že zahrnou ochranu dědictví do státní

legislativy. Dále úmluva popisuje obecné principy, které slouží jako základ

pro tvorbu legislativy (“Recommendation Concerning the Protection, at

National Level, of the Cultural and Natural Heritage,” 1972).

Cílem práce je prozkoumat problematiku otevřeného přístupu

v paleoantropologii a výzkum v muzeích. Dále chci zjistit, jaké jsou online

pomůcky výzkumu a veřejně dostupné databáze pro paleoantropologický

a muzejní výzkum.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě části. První část je

zaměřená na otevřený přístup k paleoantropologickým datům výzkumu, a

jaké faktory přístupnost ovlivňují. Faktory, na které se v této práci

soustředím, jsou historie oboru a historický vývoj přístupnosti, dále formu,

jakou je paleoantropologický výzkum konstruován, a přístupnost podle typu

dat.

Druhá část teoretické části se zaměřuje na muzejnictví, evidenci

sbírky muzejní povahy a její historický vývoj zasazený do kontextu historie

muzejnictví. Dále se zaměřuji na faktory, které ovlivňují muzejní

sbírkotvornou činnost, konktrétně morální hledisko vlastnictví kulturních

předmětů získaných nelegitimně z jiných zemí.

Empirická část je tvořená analýzou dotazníku o přístupnosti

paleoantropologických dat k výzkumu. Tato metoda nám dá vhled do

současné situace přístupnosti očima samotných paleoantropologů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Otevřená věda

Open access, open science, open scholarship, open data a další

open x jsou názvy pro, v jádru věci, stejný koncept – otevřenou vědu. Díky

internetu je otevřenost ve vědě realistické očekávání. Proto se začala tato

problematika ve vědě probírat hlavně po roce 2000, kdy se internet rozšířil

na veřejnost a publikace online začala být běžnější záležitostí. V roce 2002

byla zveřejněna například Budapešťská iniciativa otevřeného přístupu

(BOAI, 2002), nebo třeba Berlínská deklarace otevřeného přístupu

k vědomostem, fyzickým a humanitním vědám v roce 2003 (Berlin 9,

2007). Ať jsou to iniciativy, deklarace, smlouvy nebo dohody a nazývají

koncept „open science“, nebo „open scholarship“ mají stejné cíle –

sjednotit instituce, organizace nebo jedince v přijetí volného přístupu ke

vědě. Okolo otevřenosti vědy je však několik otázek.

Co vlastně je otevřená věda? Je to koncept, že vědecké publikace,

články, výzkumy, a studie by měly být zveřejněné online, zdarma pro

veřejnost. Články a studie by tak mohly být s povolením a řádnou akreditací

autora volně distribuovány, citovány, tištěny a stahovány. Jediné omezení

přístupu k otevřené vědě by tedy bylo omezení přístupu k samotnému

internetu (BOAI, 2002).

Proč by věda měla být otevřená? Je několik hlavních výhod otevření

přístupu k vědě – ušetření peněz a času při výzkumu (Skelly & Chiware,

2022), větší šance k citaci a recenzi (peer review), možnost replikace

výzkumu, která může vést k falsifikaci hypotéz, nebo případně verifikaci

výsledků a výzkumy tím pádem mohou mít větší dopad (Burgelman et al.,

2019). Otevřená věda také přispívá ke širší spolupráci mezi badateli a

týmy. Věda měla být také srozumitelně a volně přístupná veřejnosti.
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Proč zatím věda není úplně otevřená? Překážka pro otevřenou vědu

jsou podle studie Research Information Network strach samotných

výzkumníků ze ztráty kontroly nad vlastními daty, krádeže intelektuálního

vlastnictví – myšlenek formulovaných ve studii. Výzkumníci také nevidí

výhody a odměny z otevření přístupu ke svým publikacím. Z velké části ve

společenských vědách je potřeba zohledňovat etické otázky ohledně

ochrany údajů o respondentech. Jiní výzkumníci zpochybňují kvalitu dat,

které jsou v některých případech údajně zpracovány nekvalifikovanými

lidmi (RIN/NESTA, 2010). Evropská komise se snaží o podporu a

implementaci otevřené vědy vyvinutím holistických přístupů které by měly

zemím pomoci v podpoře otevření vědy. Také si ale uvědomují, že na to

musí být finance v rozpočtu, ať státním nebo instituce, a prostor pro

počítačové systémy hostující datové schránky (Burgelman et al., 2019).

Některé vědní obory mají dlouhou historii otevřenosti. V minulosti

byla samotná publikace výzkumu v odborných časopisech brána jako

otevřený přístup. U velké části akademických oborů jsou publikace jediné,

k čemu je důležité dát otevřený přístup, aby z toho mohli další badatelé

pokročit. To však není tak důležité pro paleoantropology, kteří by

potřebovali přístup k fyzickým nálezům, nebo alespoň – s příchodem

nejnovějších technologií – k 3D modelům nálezů.

5

1.2 Paleoantropologie

1.2.1 Historie paleoantropologie

První objevené pozůstatky předků moderního člověka byly nalezeny

v Evropě ještě před tím, než badatelé jako Wallace a Darwin začali psát

teoretická díla o evoluci a přírodním výběru v první polovině 20. století.

Nálezy tedy do té doby byly přehlíženy. Vědecké metody a biologické

disciplíny nebyly dostatečně rozvinuté, aby se potvrdilo, že nálezy jsou

opravdu předci člověka, nejen kostra člověka s kosterním onemocněním,

jako se tvrdilo například o nálezu neandrtálce. Akademická obec přijala

teorie o evoluci do konce 19. století, ale zatím nebylo dostatečné množství

nálezů na to, aby byly možné potvrdit. Převrat přišel až s nálezem tzv.

Jávského člověka v roce 1891, kdy nálezce Eugene Dubois argumentoval,

že našel „chybějící článek“ mezi moderním člověkem a jeho předchůdcem.

Asie byla v té době považována za tzv. Kolébku lidstva (Henke, 2007; UC

Berkley, 2021; Wolpoff, 1999). Tento objev motivoval začátek

paleoantropologických výzkumů v Asii.

Paleoantropologové v Asii, konkrétně v Číně začali bádat v 20.

letech 20. století. V roce 1924 byl zaznamenaný nález paleolitických


[…]


4 US

5 UK

6 czech republic

7 USA

8 Turkey

9 United States

10 Croatia

11 USA

12 USA

13 USA

14 USA

15 U.S.A.

16 USA

17 United States

18 US

19 United States

20 USA

Responses 20 Answered 20 Unanswered 0
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Q6 What problems do you most commonly run into, when collecting data for your research? (e.g. denial of

access to fossils)

Essay

Participant Response

1
Problems obtaining permits for studying specimens. Permits are expensive. Bureaucrats,
who need to sign permits, are hard to contact.

2 Access to fossils/specimens and researchers not sharing already collected data.

3 Difficult to access physical objects to gather data

4
Access to remains is difficult but also the location of them. There is no central database
recording where remains are housed, age, sex, or general condition.

5 The time needed to collect it

6 no problems

7 Denial of access; Poor preservation

8 Occasionally

9
My university is in the US but I have worked mostly in Madagascar (and with museum
collections all over the world). To access data and field sites, I need to establish a protocol
of collaboration.

10 no particular problems

11
Occasional denial of access (esp. to Middle Awash fossils in Ethiopia; no ;problem with Hadar
etc),

12
I have never had access denied, except for strict limitations by Ron Clarke in the 1990s.
Researchers have requested I not publish observations or data on their unpublished material,
appropriately so

13 None

14 Denial of access to fossils or to data.

15
I wait a long time to get permission to study the fossils. I also often need to establish a
research affiliation with a museum. I may also need to pay expensive permit fees.

16
Denial of access, difficulty coordinating access due to staffing or maintenance concerns, cost
of data collection

17 denial of access to fossils

18 Travel restrictions and access to necessary materials.

19 Time and financial support for travel.

20 Travel; hours of access

Responses 20 Answered 20 Unanswered 0
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Q7 What are the noticable differences in approach to open access to primary materials (bones, fossils)

based on geopolitical factors?

Essay

Participant Response

1
African museums demand high permit fees. They also demand fees for using photographic
equipment or lights. Curators limit access or access time.

2 I am not sure

3
I'm not really sure what this question means. I think it is harder to gain access to physical
materials due to differences in travel requirements and individual museum/collection manager
attitudes.

4 Difficulty in accessing remains housed in Africa and Asia due to political instability.

5
Are you asking whether or not countries decide how/who to grant access to based on
"geopolitical factors" which could be discriminatory or whether there are differences between
countries in access?

6 no difference

7
It is becoming much more difficult to gain access to materials from other countries due to
changing politics

8 not sure

9
Essential to the process is one's willingness to train students from the country of origin of the
fossils, and work with them in the field and laboratory. This is fair.

10 funding opportunities, or support for the application for the big European grants

11 It seems that scan data are even more jealously protected than access to originals.

12
I hear that access in Europe and is challenging. I work on African fossils and the rule is that
once they are published they are open access.

13 Permission needed

14
The movement to open access is quite variable within countries as well within them. Fossils
in China are particularly difficult to access.

15
African countries make it difficult to access fossils, because they are afraid that Westerners
will hog all the glory.

16
US and Europe have more open and straightforward access policies. Africa in general has
more constraints (more permits, fees, difficulty accessing catalogues, disallowing open data,
etc.)

17 bad everywhere

18
I am not sure it is geopolitical; rather, it is more generational. I think that the younger the
researcher, the more likely they are to be open to open access materials.

19 establishing communications

20 Some collections arevery open - some guarded
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Q8 What is your opinion on presumed or factual ownership of secondary research data (CT scans, x-rays,

photos)?

Essay

Participant Response

1 Secondary research data should be open-access.

2
It should not be owned by anyone. If you publish with the data it should be released as open
access after four years so everyone can use it.

3
I think this material should usually (barring culturally sensitive human remains) be open
access but the original collector should always be cited in references (not just have an
attribution).

4
I think such scans should be open source unless they depict something sensitive like mass
graves or other issues.

5
All data should be shared openly so studies are replicable, it is not owned. But I think people
should be more willing to collaborate with those who collected data they use in their own work.

6 should be open to professional colleagues

7 Data should be owned by everyone and should be freely available once published.

8 It is not certain

9 Data, especially after publication, should be in the public domain.

10
Institution that has the original fossil material that has been scanned is the owner of the
secondary research data, but if someone else did the scanning, they have the priority, and
afterwards open

11 Once published, should be considered in the public domain

12
The question is what are data. Reconstructions and 3D models involve intellectual insight
and interpretation. Once models are published, data should become property of the museum.

13 Owned by researcher if granted access by host institution

14
It would be great if these could be made open access. However, if any data remains to be
published from them (and this is often the case), then the researchers my be unwilling.

15 Secondary research data should be open access.

16
Photographs should belong to the researcher but other data that is more easily equivalent to
the original material should belong jointly to the researcher and the institution

17 All data should be open access

18
Researchers whom collected the data, museums where the materials are housed and IF
funding from public resources, the agencies whom funded. So it would be joint, with the
researcher having the prime.

19
For teaching purposes a comprehenisve open source file of photos would be highly desirable,
as would a wider availability of affordable casts.

20 Researcher owns it but should offer it to the collection
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Q9 Do you use online databases of data in your research? If yes, please fill in which ones

Essay

Participant Response

1 Primate Information Network

2 Yes, Morphosource

3 No.

4 None

5 WORLDClim, PBDB, NOW

6 no

7 Yes.

8 some time

9
I work with colleagues from different fields who use a wide variety of online databases -- e.g.,
in paleoclimatology, primate anatomy (e.g., morphosource), conservation (e.g., IUCN red list),
etc.

10 no

11 No

12 No

13 Yes. Faunal lists

14 No

15 Morphobrowser, Paleo Vegetation maps,

16 Morphosource, New Mexico Decedent Database

17 too many to list

18 Museum collection data, WW Howells craniometrics.

19 Whatever is available for quick reference for dates, ets.

20 Yes - NOW, PBDB, gOOGLE
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