Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Mochanová

Název práce: Databáze a dostupnost sbírkových předmětů k výzkumným účelům

Oponoval: Patrik Galeta

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Domnívám se, že cílem práce bylo posouzení přístupnosti materiálu z paleoantropologických výzkumů ke studiu v muzeích a v on-line prostředí. Cílům práce je z kontextu rozumět, ale mohl by jim lépe odpovídat název práce (chybí odkaz na paleoantropologii) a text práce (neupřesnění, že jde o muzejní výzkum paleoantropologického materiálu). Bez ohledu na vhodnost formulaci jsou cíle práce splněny.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Viz níže.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je uspokojivá. Textu občas chybí plynulost, ale nijak to neuráží. Citace v textu jsou korektní. Výčet literatury by si zasloužil editaci (sjednocení kapitálek, mezery před dvojtečkou, spojovníky a pomlčky). Kvalita příloh je nižší, ale není to až tak důležité. Např. prezentace koláčových grafů na polovinu A4 je zbytečný luxus. V Tab. 1 je jeden stát kódován několika způsoby (asi šlo o otevřenou otázku, ale lze sjednotit), tabulka nemá popisek.

Členění kapitol pro mne moc přehledné není (viz dále).

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Text bakalářské práce je ve své podstatě pojednáním o otevřené paleoantropologii, tj. o historii a současnosti sdílení dat z paleoantropologických výzkumů odborné i laické veřejnosti.

Autorka se snažila podchytit faktory, které ovlivňují zpřístupňování dat z paleoantropologických výzkumů. To mělo vysvětlit současný stav a být podkladem pro hledání východisek do blízké budoucnosti. Domnívám se, že tyto faktory mohly být hlavní linií organizace textu, ale není tomu tak. Dobrým důkazem je například text Závěru, ve kterém faktory shrnuty nejsou a autorčin výhled do budoucnosti otevřené paleoantropologie tak vyrůstá z ničeho.

Domnívám se, že by práci prospělo:

- (1) Vyjasnění návaznosti paleoantropologického výzkumu a muzejnictví. Z textu není jasná linie, kdy se paleoantropologický nález stává muzejním sbírkovým předmětem, což je důležité k pochopení tématu. Domnívám se, že autorčiným záměrem je spíše posouzení stavu

otevřené vědy z hlediska sdílení dat autory paleoantropologických výzkumů (viz kapitola 1.1 Otevřená věda). Sdílení dat muzejních organizací je apriorní a vychází z definice jejich činnosti, problémem není nebo by nemělo být.

- (2) Definice primárních a sekundárních paleoantropologických dat. Pokud jsem to nepřehlédl, pak autorka necituje zdroj, ze kterého definice přejímá. Primární data bývají spojována s identifikačním stádiem výzkumu, zatímco sekundární data s analýzou a interpretací primárních dat. Pro autorku BP jsou primárními daty paleoantropologie nálezy (kosterní pozůstatky, artefakty, environmentální vzorky), zatímco sekundárními daty jsou pro ni záznamy primárních dat (odlitky, fotografie, CT snímky, databáze).
- (3) Shrnutí české a mezinárodní legislativy do jedné kapitoly. Bylo by to přehlednější.

Zařazení praktické části je vedeno dobrou snahou, ale závěry není možné považovat za reprezentativní. Velikost souboru a způsob sběru dat to neumožňují. Praktická část je ale dobrým prostředkem ilustrace problémů, se kterými se výzkumníci v paleoantropologii setkávají. Praktická část by ale mohla lépe navazovat na teoretickou kapitolu. V teorii bylo možné odvodit problémy, které otevřenou vědu limitují a pak s tím konfrontovat data z praktické části, byť ne úplně reprezentativní.

Práci nicméně považuji za uspokojivou. Téma práce je školitelem dobře zvoleno. Autorka podle mého názoru pracovala pečlivě, snažila se na problém otevřené vědy nahlédnout z několika pohledů. Pracovala s historickou perspektivou, která současný stav podmiňuje. Naznačila logické důvody, proč autoři výzkumů omezují přístup k datům z terénu. Prokázala dobrý přehled o mezinárodních databázích paleoantropologických dat. Jen si myslím, že mohla údaje lépe systematizovat, což by zpřehlednilo a vyjasnilo závěry práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Domníváte se, že otevřená data se mají týkat pouze nálezů nebo kompletní dokumentace z terénu?
2. Máte přehled, jak funguje otevřená paleoantropologie věda v České republice? Jaký byste očekávala postup, kdyby archeologové v Dolních Věstonicích našli další kosterní nálezy z období gravetienu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Velmi dobře.

Datum: 22.5.2023

Podpis: